a4
AT

PUBLICAGCOES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2018

DESCRICAO
ATIVO CIRCULANTE
Disponibilidades
Caixa
Depdsitos Bancarios
Aplicacdes Interfinanceiros de Liquidez
Aplicagdes Em Depésitos Interfinanceiros
Titulos e Valores mobiliarios
Vinculados a Compromisso de Recompra
Vinculados a Prestacdo de Garantias
Relacdes Interfinanceiras
Repasses interfinanceiros
Operacdes de Crédito
Operacdes de Crédito
(-) Provisao Operag@es Crédito Liquidagdo Duvidosa
Outros Créditos
Rendas a Receber
Diversos
Outros Valores e Bens
Outros Valores e Bens
Despesas Antecipadas
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
AplicacBes Interfinanceiros de Liquidez
Aplicacdes em Depdsitos Interfinanceiros
Titulos e Valores mobiliarios
Vinculados a Prestagdo de Garantias
Relacdes Interfinanceiras
Repasses interfinanceiros
Operacdes de Crédito
Operacdes de Crédito
Outros Créditos
Diversos
PERMANENTE
Investimentos
Acoes e Cotas
Imobilizado de Uso
Outras Imobilizado de Uso
(-) Deprecia¢gbes Acumuladas
Intangivel
Outros Ativos Intangiveis
(-) Amortizagdo Acumulada de Ativo Intangivel
TOTAL DO ATIVO:

Em Reais
5.800.134.403,75
11.820,08
8.820,08
3.000,00
4.906.410.670,13
4.906.410.670,13
351.650.848,37
260.266.654,30
91.384.194,07
468.290.509,10
468.290.509,10
66.445.641,23
66.512.829,61
(67.188,38)
6.070.953,58
64,37
6.070.889,21
1.253.961,26
964.651,56
289.309,70
1.176.213.271,29
307.930.255,00
307.930.255,00
798.192.266,54
438.572.773,43
64.361.004,91
64.361.004,91
1.951.609,77
1.951.609,77
3.778.135,07
3.778.135,07
220.015.339,54
213.364.337,84
213.364.337,84
4.614.851,80
9.968.207,64
(5.353.355,84)
2.036.149,90
13.223.447,89
(11.187.297,99)
7.196.363.014,58

COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL - CNPJ: 80.160.260/0001-63

RUa Tenente Silveira, 94 - Ed. Schweidson - 3° andar - 88010-300 - Florian6polis/SC - Tel.: (48) 3261-9000 Fax.: 3261-9077 - www.sicoobsc.com.br




a4
AT

PUBLICAGCOES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2018

DESCRICAO Em Reais
ATIVO CIRCULANTE 5.800.134.403,75
Depésitos 2.392.176.988,52
Depositos a Vista 85.091,54
Depositos sob Aviso 672.498,81
Deposito a Prazo 2.391.419.398,17
Relacdes Interfinanceiras 4.284.562.161,97
Repasses interfinanceiros 399.829.549,55
Centralizacao Financeira - Cooperativas 3.884.732.612,42
Relacdes Interdependéncias 686.406,38
Recursos em transitos de terceiros 686.406,38
Obrigacdes por Empréstimos e Repasses 80.284.234,87
Repasses do Pais - Instituicdes Oficiais 80.284.234,87
Outras Obrigacdes 31.066.395,76
Sociais e Estatutarias 1.967.479,70
Fiscais e Previdenciarias 516.380,08
Diversas 28.582.535,98
PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 55.954.826,98
Depositos a Prazo 17.690.608,76
Depositos a Prazo 17.690.608,76
Obrigacdes por Empréstimos e Repasses 31.417.474,71
Empréstimos no Pais - Outras Instituices 31.417.474,71
Outras Obrigacdes 6.846.743,51
Diversas 6.846.743,51
PATRIMONIO LIQUIDO 331.693.943,20
Capital Social 279.728.841,05
Capital 280.151.638,55
(-) Capital a Realizar (422.797,50)
Reservas de Capital 44.712.773,16
Outras Reservas de Capital 44.712.773,16
Reservas de Lucros 7.252.328,99
Reserva Legal 7.242.329,19
Reservas de Lucros a Realizar 9.999,80
CONTAS DE RESULTADO 19.938.056,90
Receitas Operacionais 223.885.751,17
(Despesas Operacionais) (203.628.194,27)
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (319.500,00)
TOTAL DO PASSIVO: 7.196.363.014,58

Rui Schneider da Silva Francisco Greselle

Presidente Secretéario

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC - MG-071309/0-3 T-SC

COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL - CNPJ: 80.160.260/0001-63
RUa Tenente Silveira, 94 - Ed. Schweidson - 3° andar - 88010-300 - Florian6polis/SC - Tel.: (48) 3261-9000 Fax.: 3261-9077 - www.sicoobsc.com.br




