

PUBLICAÇÕES LEGAIS BALANCETE MENSAL

Em: 31/05/2018

DESCRIÇÃO	Em Reais
ATIVO CIRCULANTE	5.800.134.403,75
Disponibilidades	11.820,08
Caixa	8.820,08
Depósitos Bancários	3.000,00
Aplicações Interfinanceiros de Liquidez	4.906.410.670,13
Aplicações Em Depósitos Interfinanceiros	4.906.410.670,13
Títulos e Valores mobiliários	351.650.848,37
Vinculados à Compromisso de Recompra	260.266.654,30
Vinculados a Prestação de Garantias	91.384.194,07
Relações Interfinanceiras	468.290.509,10
Repasses interfinanceiros	468.290.509,10
Operações de Crédito	66.445.641,23
Operações de Crédito	66.512.829,61
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(67.188,38)
Outros Créditos	6.070.953,58
Rendas a Receber	64,37
Diversos	6.070.889,21
Outros Valores e Bens	1.253.961,26
Outros Valores e Bens	964.651,56
Despesas Antecipadas	289.309,70
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.176.213.271,29
Aplicações Interfinanceiros de Liquidez	307.930.255,00
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	307.930.255,00
Títulos e Valores mobiliários	798.192.266,54
Vinculados à Prestação de Garantias	438.572.773,43
Relações Interfinanceiras	64.361.004,91
Repasses interfinanceiros	64.361.004,91
Operações de Crédito	1.951.609,77
Operações de Crédito	1.951.609,77
Outros Créditos	3.778.135,07
Diversos	3.778.135,07
PERMANENTE	220.015.339,54
Investimentos	213.364.337,84
Ações e Cotas	213.364.337,84
Imobilizado de Uso	4.614.851,80
Outras Imobilizado de Uso	9.968.207,64
(-) Depreciações Acumuladas	(5.353.355,84)
Intangível	2.036.149,90
Outros Ativos Intangíveis	13.223.447,89
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(11.187.297,99)
TOTAL DO ATIVO:	7.196.363.014,58



PUBLICAÇÕES LEGAIS BALANCETE MENSAL

Em: 31/05/2018

DESCRIÇÃO	Em Reais
ATIVO CIRCULANTE	5.800.134.403,75
Depósitos	2.392.176.988,52
Depósitos a Vista	85.091,54
Depósitos sob Aviso	672.498,81
Depósito a Prazo	2.391.419.398,17
Relações Interfinanceiras	4.284.562.161,97
Repasses interfinanceiros	399.829.549,55
Centralização Financeira - Cooperativas	3.884.732.612,42
Relações Interdependências	686.406,38
Recursos em trânsitos de terceiros	686.406,38
Obrigações por Empréstimos e Repasses	80.284.234,87
Repasses do País - Instituições Oficiais	80.284.234,87
Outras Obrigações	31.066.395,76
Sociais e Estatutárias	1.967.479,70
Fiscais e Previdenciárias	516.380,08
Diversas	28.582.535,98
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	55.954.826,98
Depósitos a Prazo	17.690.608,76
Depósitos a Prazo	17.690.608,76
Obrigações por Empréstimos e Repasses	31.417.474,71
Empréstimos no País - Outras Instituições	31.417.474,71
Outras Obrigações	6.846.743,51
Diversas	6.846.743,51
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	331.693.943,20
Capital Social	279.728.841,05
Capital	280.151.638,55
(-) Capital a Realizar	(422.797,50)
Reservas de Capital	44.712.773,16
Outras Reservas de Capital	44.712.773,16
Reservas de Lucros	7.252.328,99
Reserva Legal	7.242.329,19
Reservas de Lucros a Realizar	9.999,80
CONTAS DE RESULTADO	19.938.056,90
Receitas Operacionais	223.885.751,17
(Despesas Operacionais)	(203.628.194,27)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(319.500,00)
TOTAL DO PASSIVO:	7.196.363.014,58

Rui Schneider da Silva Presidente Francisco Greselle Secretário

Camila Erika Nicolau

Contadora CRC - MG-071309/O-3 T-SC